Commentarij Galeacij Capellae, de rebus gestis pro restitutione Francisci Sfortiae II. Mediolaneni Ducis

<https://hdl.handle.net/1874/453135>

a

COMMEN

TARI GALEACII CAPELLAE,
de rebus gestis pro restitutione Francisci Sfortie
II. Mediolani Ducis, ab ipsomet authore postremo
recogniti, plurimisq; in locis à priore edita
tione mutati, ut planè diuersi
videri possint.

EODEM ACCESSIT ET HISTO
ria belli Musiani, quasi appendix superiorum,
unà cum Prefatione Ioachimi
Camerarij.

M. D. XXXVIII.

COMMUNION

THE SACRAMENT OF THE
BREAD AND WINE
AS INSTITUTED BY
CHRIST OUR LORD
IN THE SUPPER

ROBERT ACHESON BY HIS
MAYESTY'S COMMISSION
PRINTED IN GREAT BRITAIN
BY J. B. ROBERTSON

MDCCCXXXVII

PRÆSTANTISSIMO

VIRO D. CHRISTOPHORO

Scheurlæ, Doctori V. I. DD. FF.

Imper. Car. V. & Ferdinan

di Regis &c. Consili-

ario, Ioachimus

Came. S. D.

I BELLVM
istum acceptum à te,
ut uoluisti, curauimus
describendum in offi-
cina Cratonis Mylij,
hominis industrij &
diligentis, quas laudes
in librario maximas
duco, hunc ad te mit-

tinus, qui de studio operæ nostræ cognoscas, atq;
idem ut, si quid forte in editione hac requires, nobis
ignoscas. Ego quidem hac occasione statueram ad
te uerbosius scriptam epistolam libello præmitte-
re, qua pro mediocritate ingenij mei singularem sa-
pientiam quandam in te & raram doctrinam cele-
brarem, quæq; de ipso scripto nonnihil exponerem
ex sermonibus tuis. Sed cum Italica epistola præpo-
nenda esset sane longiuscula, in qua huius editionis
2 consilium

consilium & ratio explicaretur, à me illa repeti oportere non putavi. Te autem, ut ille ait, in os laudare, ut assentandi suspensionem uitarem, nolui. Atque ut ne hoc quidem dissimulem, ita uarijs rebus & multiplicibus curis distrahebatur hoc tempore animus noster, ut nulla ab hoc tolerabilis elaboratio expectanda esset. Ob hoc quidem non possum facere, quin & gratias agam tibi & benignitatem tuam predicem, quod hoc scriptum tam liberaliter publicare, & cum alijs comunicare uolueris. Quamuis enim eadem historia ab hoc ipso autore edita sepiusculè descripta in Germania fuerit, tamen hæc ab illis prioribus ita sunt mutata, correctæ, castigata, atque etiam aucta, ut diuersa plane uideri possint. Extant cuiusdam de nostris hominibus Teutonici libri earundem rerum historie in quibus huius auctoris prior quidem historie editio reprehenditur, ob nescio quam mentionem probrosam de Germanorum uno quodam duce nobili & generoso, de quo, est enim inuidiosum negotium, non disputari à me oportet. Hoc uideor affirmare posse Capellam maximariam & admirabilem rerum memoriam scripto exquisito & bono cõseruisse. Neque de illis quæ nostra ætate sensit Italia in cõparatione rerum gestarum cuiuslibet uel ætatis uel gentis maxima, eum qui hæc legerit quicquam esse admodum desideraturum.

turiam. Nam & is fuit capella, qui non solum omnia
quæ fieri cerneret, annotare bono & illustri ordi-
ne, sed qui etiã in consilijs & deliberationibus præ-
cipuis uersatus, causas & origines rerum perse-
qui posset. Quod si admirari solemus ingenium &
prudentiam eorum, qui hæc in suis scriptis expli-
cant collecta cogitationibus & coniecturis suis,
quanto pluris facienda est hominis, neq; stulti pro-
fecto neq; indiferti expositio, de cognitione sua &
ueritate illorum. Genus aut orationis omnino tale
est, ut neq; elegantiæ neq; splendore careat, exqui-
situm quoq; ad hoc argumentũ. Nam de fide histo-
rie quis est qui quærendũ putet? Cum aut impuden-
tissimum, aut dementissimũ esse oporteret, eum qui
falso aliquid auderet prodere ijs de rebus, de qui-
bus innumerabilibus testibus non solum actionũ sed
etiã consiliorũ conuinci, si mentiretur, posset. Ca-
pellam aut cũ uirũ opt. & doctiss. fuisse accepimus,
tum assensione eorũ qui in Italia his belli temporib.
fuisent, aucta confirmataq; scripta ipsius sæpenu-
mero scimus. Sed ego sentio me eo delabi, ut quod fa-
cturũ me negauerã, copiosius de hoc scripto dispu-
tem, quare desinã. Si te orauero, uir eximie, ut no-
stram operã in hoc libello edẽdo gratã acceptanq;
tibi esse patiaris. Quod ut facias te uehementer etiã
atq; etiam oro. Vale Tubingæ 1d. Februarij.

GENEROSIS

SIMO ADOLESCENTI HIP-
polyto Maino Comiti Augusta
Bacienorum, Gaudenti
us Merula. S.D.

V M T O T I E S
efflagitaris, ut huius
atatis res gestas poste-
ritati traderē, & ipse
toties recusarim, cum
propter rei difficulta-
tem, tum quòd non me
fugiebat hæc ab alijs
diligenter enarrari, non potui fortasse non inobse-
quens uideri. Exue igitur, si quæ pectori huiusce rei
insedēre uestigia, & omnino tibi persuade mihi es-
se antiquius nihil, tuo quã uoto satisfecisse: & tam
esse me tibi deuinctum, quàm qui est maximè uel stu-
dio ergate, uel beneuolentia. Verum quia ingenij
mei cymba modico subuecta, uelo historiarum fretio
uastissimo credere se non audet, fluctus illos & pro-
cellas armorum, & concionum semper aspernata
est facetiarum contenta littore: Iccirco ne tuo pror-
sus fallâre desyderio, Galeacij Capellæ hominis &
humani

humanitate, quam Græci *ἠδαισιέτις* nominant,
& natalium splendore conspicui, quas iure sodali-
tatis, moriens mihi reliquit, historias damus. Qui-
bus est uel utilius, uel iucundius nihil: si diligentius
utriusq; rei uim intuitus fueris. Nam quanquam di-
sciplinarum omnium cognitio habenda est, cæteris
tamen historias excellere semper existimaui. Solæ
enim faciunt, ut cum maioribus uixisse credamur,
quando omnium ætatum, omnium gentium, omnium
populorum, quos ferè cæli conuexitas tegit, præcla-
ra facinora historiarũ gratia teneamus. Nihil enim
earum rerum (ut M. Tullius attestatur) quæ ante-
quam nasceremur, actæ sunt, scire possemus, nisi ea-
rum memoriam nobis historia subministraret. Itaq;
qui huiusce facultatis prorsus est expers, cur puer
à sacerdote illo Aegypto uocari nõ debeat haud ui-
deo. Quæ res senibus maiorẽ dat authoritatẽ, quàm
ob ætatem longã plurimarũ rerum cognitio? Itaq;
si sedulò historijs inhæseris, inter illos tu quoq; nu-
merabere, qui antequam sua ipsorum mater in lu-
cem produxerit, nati iudicantur: Et tantò plurimis
anteponeris, quanto plurimarum rerum, quæ nisi
per historiã haberi potest, fuerit cognitio. Est enim
testis temporum, lux ueritatis, magistra uitæ, nun-
cia uetustatis. Accipe igitur Capelle nostrarum re-
rum uerissima diaria, in quibus fermè lecturus es

omnia, quæ gesta esse cognouimus in hac Citeriore
Gallia pro restitutione Francisci Sforcæ Insubrum
ducis, apud quem, quo ad uixit, hic à Secretis fuit. In
ijs principum inita fœdera, conuentiones, inducias,
& strategemata conspicias. Et quanquam hæc tu-
multuario, & (ut ita dicam) præcipitato stylo Ca-
pella quasi scriptitarit emēdaturus quandoq; si per
aduersam d'vōs p'ias ualeitudinem, qua proximo
Februario ab humanis sublatus est, licuisset. Atta-
men ne multum hac in re moueare: nam quæ ad hi-
storian maxime pertinent, non dubito à te deside-
ratum iri uel ueritatem, uel diligentiam: & cætera
sic exacte & absolute disponit, & enarrat, ut non
monumētis tradita, sed picta, neq; picta, sed ob o-
culos posita esse uideantur. Ipse inquam (si ex nume-
ro illius uelim esse) per diu repetitam Pythagoræ
illam *μεινυμεινωσι* Martiani Capellæ huius
gentilis animam in Galeacium hunc nostrum emi-
grasse facile crediderim. Quarū enim artium, quæ
μεινωσι dicuntur, ille præcepta tradidit,
quas hic modo nō secutus, uerum & consecutus sit?
Vtinam sic Dij fecissent, ut uel per ocium hic scri-
bere potuisset, uel annum hunc septimum Climate-
ricum superasset. Haberemus utiq; hæc commenta-
ria adeo nitida, & ornata, ut ferè desiderari posset
ulterius nihil. Ceterum cum præterita argui, quam
emendari

emendari magis possunt, hæc leges & illo scripta
tempore, quod genio applicandum fuerat, uel cum
instantium calamitatum molestias solaretur, & sic
nullo negotio cognosces nullam uiam offe inuiam
uirtuti: uel (ut inquit Comicus) nihil esse uolenti
difficile. Hæc autem qualia apud Capellam nata sunt,
tibi libenter impertimur, cum quod intelligas esse te
quidem mihi charissimum, tum quod sciam annales
hos esse uerissimos, & tibi deberi, qui ueritate uer-
borum nullis inuolutam lenocinijs oblectaris: quos
si mendaces offendissem, eos utiq; tibi legendos non
tradidissem. Maxime enim eorum parti, quæ hoc in
libro recitantur, autor non interfuit solum, sed &
præfuit. Hominis præterea multis argumentis fi-
des spectata facit, ut minime uerear hunc librũ sub
nomine tuo in lucem emittere. Nunc bene uale, &
cum Iasonis Maini Iurisconsultorum suæ tempesta-
tis disertissimi, & disertorum Iurisconsul-
tissimi aui tui facultatibus potiaris,
ostende ipsius esse te quoq; uir-
tutis heredem. Mediolani

XV. Kal. Maias,

Anno

M. D. XXXVII.

Commentus

COMMEN

TARIORVM GALEACII CAPEL
lae ad Illustrissimum Franciscum

II. Mediolani Ducem, in li

bros de rebus gestis

pro eius restit

tione.

PRAEFATIO.

Xijs qui litera
rum studio fa
mam adsecuti
sunt, nonnulli
iccirco à scribē
da historia ab
stinuere, aut q̄

antea tractata aggredi, & ex alieno
labore nomen sibi querere parum
laudis esse ducerent: aut quod de
temporum suorū rebus opus con

texere

P R A E F A T I O .

texere, arbitrabantur non eius esse
 qui ita uitam instituisset, ut cupes-
 ret prodesse quàm plurimis, læde-
 re autē neminem uellet, quū omni
 tempore Terentianum illud ipso
 uero uerius fuerit: Obsequium
 amicos, ueritas odium parit. Alij
 autem minus ea ex causa deterriti,
 ne domesticis & proximis in enar-
 randa rerum ueritate displicerent,
 externa sectati sunt, & pro certis se
 penumero incerta literis tradide-
 runt. Quod cū maxime ab eo qui
 scriptis suis fidē adhiberi cupiat,
 fugiendum ipse censerem: nec quę
 aut alibi, aut iam pridem euenerūt,
 referre, nec ea quibus interfuissem
 tacere æquum ducerem: nihil ma-
 gis curauī, quàm ut hisce in libris,
 quibus res gestas pro tua restitu-
 tione

P R A E F A T I O .

tione, Princeps Illustrissime, com-
 plexus sum, nullius honori aut fa-
 me detraherem. Et quamuis hæc
 eadem ab alijs & copiosius & cul-
 tius scriptum iri existimem, tamen
 a me præcipuè memorię tradenda
 esse censui: quia dum armis disce-
 ptaretur, quod ius in Mediolanen-
 si ditione potius sit, tuñ ne, quod
 auita primum uirtute partū, mox
 paterna tuaq; in Rom. Imperium
 fide perspecta Maximiliani & Ca-
 roli Cęsarum diplomatibus robo-
 ratum est, an Francisci Galliarum
 Regis, quod Valentinæ Viceco-
 mitis proauix hæreditate, Pontifi-
 cis decreto, alioq; ipsius Maximis-
 liani diplomate nitebatur, ipse qui
 tuas partes sequebar, & Hierony-
 mo Morono Legato tuo domi so-
 risq;

P R A E F A T I O.

risq̄ operam ab epistolis præstas-
 bam, multa audiui : ad diuersos
 Principes scripsi, atq̄ uidi: quæ aliq̄
 fortasse incertis rumoribus iacta
 ta secus scribent. Sed iccirco ero
 parcior, quod nec ijs omnibus,
 quæ eodem tempore diuersis in lo-
 cis interdum gerebatur, uni licuit
 interesse. Et mihi, qui te tuosq̄ se-
 cutus sum, minus aduersariorum
 consilia aliquando cognita fuere.
 Adde quod omnia in prælijs stre-
 nue facta sigillatim referre, quæ nõ
 nunquam nec ipsi quidem Duces
 scire possunt, hominis est intempe-
 ranter abutentis eorum ocio, qui
 hæc legere non aspernentur. Quo
 circa mihi satis esse decreueram sum-
 matim ab initio eius belli, quod
 Leo X. Pont. Max. cõtra Gallos
 gessit

P R A E F A T I O .

gessit usq; ad redactum in Cæsaris
 potestatem Mediolanense Imper-
 rium, res gestas literis mandare.
 Quoniam bellis undiq; postea gli-
 scentibus, tutum aliquē secessum
 querens, è patria discessi, cū quod
 quietioribus temporibus (si Dñj
 permisissent) superesse cupiebam:
 tum etiam quod tam diuturnas ca-
 lamitates subsecutas audire malui
 quàm uidere. Verum ubi quasi
 postliminio tandem redij, ac rerū
 postmodum in Insubribus gesta-
 rum ex nonnullis qui interfuere,
 clarius intellexi seriem, pro mea in-
 te obseruantia & studio deesse nō
 potui, quin ea etiam explicarem,
 quæ adeò iustam causam tuam esse
 cerunt apud omnes Europeę Prin-
 cipes, ut nō solum summus Pont.

Henricus

P R A E F A T I O .

Henricus Anglię Rex, Veneta, &
Florentina Respub. sed ipse etiam
Galliarum Rex, antea inimicus, ar
ma tuę defensionis causa, magna
cum suorū iactura & sumptu pro
pe incredibili, sumere non abnue
rint: neq; prius abiecerint, q̄ Ca
rolus Cęsar mitiora consilia haud
aspernatus, te Mediolanēsis tu
is reddiderit, quibus tanto optati
or extitisti, quāto post abscessum
tuum omnia magis aduersa
perpessi, non nisi te resti
tuto meliorem for
tunam speras
bant.

COMMEN

TARIORVM GALEA

cij Capellæ, de rebus gestis pro resti-
tutione Francisci. II. Ducis
Mediolani.

LIBER PRIMVS.

OSTADE
ptam per Franciscum
Regem Galliarū, Me-
diolanensem ditionē,
bella tam aliquot an-
nos in Italia quieue-
rant: nec quisquam ex
Italis Principibus iu-

stam nouādarum rerum causam habere uidebatur.
Nam imprimis Leo Pontifex, qui suo imperio Vr-
binum eiecto Duce addiderat, non habebat quod ul-
terius ullo iure tentaret. Carolum etiam huius nomi-
nis quintum Ro. Imp. rebus suis in Hispania Germa-
niaq; nondum constitutis, nihil præter Neapolitanū
regnum in Italia tunc curare pleriq; existimabant:
Venetos Gallo coniunxerat fœdus arctissimum: &
ob Brixiam Veronamq; paulo ante eius auxilio re-

A ceptas

ceptas Regi decebat esse addictissimos. Florentini
 Roma. Pont. nutu statum Reipub. moderantes nihil
 agebant præter illius arbitrium. Genua regijs au-
 spicijs nitebatur. In Lucensibus, Senensibus & Fe-
 derico Gonzaga, qui Mantuæ rerum potiebatur,
 plus erat timoris, ne potentiores principes aliquid
 aduersum sese molirentur, quàm ut ipsi quidpiam
 auderent innouare. Vnus tantum in Italia Alpho-
 nus Estensis Ferrariæ Dux, ademptis per ecclesiæ
 potentiam duabus urbibus Mutina & Regiolepidi
 male erga Pontificem animatus existimabatur: sed
 tamen non desperabat, quin Regijs opibus (quippe
 qui Gallicinominis semper studiosissimus fuerat) ob-
 lata occasione esset aliquando amissa recuperatu-
 rus, & propterea cum Pontifice dolorem dissi-
 mulabat. In Italiæ autem finibus iam aliquot an-
 nos Tridenti agebat Franciscus Sfortia, Ludouici
 Mediolanensem olim Ducis filius: qui haud me-
 diocres à Gallo conditiones oblatas aspernatus,
 nulla unquam temporum, aut fortunæ iniquitate
 adduci potuit, ut ius suum illi cederet, quin pro
 eius recuperatione uaria iamdudum consilia animo
 uolens externorum Italarumq; principum auxi-
 lia non cessabat implorare. Quæ & si Gallus
 antea tenuisset: tamen iam metuere desierat ob scæ-
 dus cum Eluetijs nuper initum: quibus adiunctis
 reliquarum

reliquarum gentium arma sibi formidanda esse non
 censebat. Atq; is erat Italiae status anno à natali
 Christiano. XXI. supra millesimum & quingente
 simum, cum Carolus Caesar parum consultū honorē
 suo existimans, quod Galliarū Rex Mediolanēsis
 qui antiquo iure ad Ro. Imperium pertinerent, nul
 lis nō modo impetratis, sed ne requisitis quidem ab
 ipso titulis dominaretur: iustam etiā aliam belli
 causam habere arbitratus est: quod eum authorem
 armorum per id tempus contra nonnullas ipsius Cæ
 saris & Romani Imperij ciuitates illatorem fuisse
 cognouisset. Quo circa Leoni Pont. auscultare ce
 pit, qui iam dudum ipsum per nuncios & literas so
 licitabat, ut aliquando rebus Italiae prospiceret:
 neq; sineret Gallum, quem communem amborum
 hostem esse adseuerabat, noua in lies uirium acces
 sione in Italia crescere. Has autem Leo præcipue
 præ se ferebat belli in Gallum mouendi causas:
 quod eo in Insubribus rerum potito, Placentiæ ac
 Parmæ urbibus, quas Iulius secundus Pontifex,
 ipseq; antea possederant, cedere sibi necessarium
 fuisset: quodq; aduersus Ferrariam, quam ad Ro
 manam Ecclesiam pertinere prætendebat, non
 posset, nisi eiectis Italia Gallis ius suum persequi.
 Concitauerant præterea Pontificis odium, tum
 ij qui Mediolani regias res procurabant, à quibus

A 2 sepe

Sæpenumero ipsius Pontificis authoritas paruipedi
 uisa est: tum imprimis Franciscus maria Quercens
 Urbini Dux: quem superioribus annis à Gallo ad in
 uadendum Ro. Ecclesiæ imperium cum exercitu im=
 missum putabat: nihilq; magis cordi habebat, quàm
 ut de Gallis uindictam sumeret, animumq; expleret
 suum. Hæc igitur occasionem nactus, fœdus cum Cæ
 sare in it ijs conditionibus, ut communibus armis &
 sumptibus Gallos Italia expellant: Placentia Par=
 maq; Romanæ Ecclesiæ pareât. Franciscum autem
 Sfortiam in reliquâ Mediolani ditionem ducem con=
 stituant, ad quod citius peragendum inuitauit fœdus
 à Gallo cum Eluetijs paulo ante initum: quod spera
 bant dirimi posse ipsius Pontificis cum eanatione
 auctoritate & gratia, ac antequam officijs Gallo=
 rum & muneribus arctius uincirentur. Non cessa=
 bat Pontificis ac Cæsaris animos ita coniunctos ad
 suscipiendam expeditionem adhortari Hieronymus
 Moronus, qui cum aliquando Ludouico. XII. Gal=
 liarum Regi strenuam operam præbuisset, Francis=
 sco eius successori se minus gratum agnoscens, ne=
 glecta patriæ & fortunarum iactura Tridētum se
 contulerat: ibiq; Gallo insensus, cum Sfortia per id
 tempus in Belgica inferiore apud Cæsarem ageret,
 quotidie Mediolanensium animos, & præsertim Gi
 bellinæ factionis homines sollicitabat ad defectione=
 præcipu

precipueq; apud Italos Principes Sfortia restituti-
 onem literis commendabat. Atq; ut Gallorum ex-
 pulsionem haud difficilem fore demonstraret: Pon-
 tifici significat à se nuperrime cum plurimis Me-
 diolani & uicinarum urbium primatibus, qui gra-
 tia apud reliquos ualerent, tractatum fuisse ut Regi
 rebellarent: eiq; Gallorum manibus Imperium ex-
 citato in omnibus eodem die ciuitatibus tumultu eri-
 perent: neq; eis tempus concederent deligendorum
 peditum: cum eis alpes stationem tantum equitum
 mille cataphractorū, totidemq; leuis armaturæ per
 pacis tempora habere consueuissent: quorum auxi-
 lio populis rebellantibus minime resisti posse spera-
 bat. atq; ita ipse statuto die ad maturandum ince-
 ptum, Tridento abscehit. quod tam clandestinetæ-
 men fieri non potuit, quin extemplo intellexerit Fe-
 dericus Gonzaga Bozuli oppidi in agro Mantua-
 no princeps: qui à Gallis stipendia merebatur: quo-
 circa ad eum intercipiendum, quem non ab re di-
 scessisse suspicabatur dispositis militibus: ipse non-
 nullos rumores qui de Mediolanensium rebellionem
 ad se delati fuerant, indicaturus Mediolanum aduo-
 lat ad Thomam Fusum: quem ab oppidulo, cui in
 Aquitania dominabatur, Lescunum uulgo appella-
 bant. Is enim pro Odetho fratre uices regias in Ita-
 lia gerebat. Digna animaduersione uisa res est ob
A 3 periculi

periculi magnitudinem: & cum pleriq; existima-
 rent Parmam primū debere temptari, quod ad Re-
 gum Lepidi multi exules Mediolanenses aduersus
 Gallum non bene animati conuenissent: statim Lescu-
 nus, cum nulli adhuc pedites delecti essent; una cum
 equitibus, & aliquot principibus Gallorum & Me-
 diolanensium, qui Gallicæ parti fauebant, Parmam
 contendit: & cum intellexisset Moronum uitatis in-
 fidijs Regium peruenisse, nullam moram interpo-
 nendam ratus, eò statim pergit: Pontificiumq; urbis
 præfectum ad colloquium uocat. Introductus est in
 uestibulum quoddam extra portam ciuitatis Lescu-
 nus: ubi ex cõposito trahens colloquium, multa con-
 queritur, quod contra fœdus inter Pontificem &
 Regem Bononiæ initum, & in illam usq; diem ser-
 uatum, exules & hostes regij non solum in Pontifi-
 cis ditione hospitarentur, sed auxilium etiam haud
 frustra quærerent. Interea Alexander Triuultius
 cum equitum turma, qui sese è legione Guidonis
 Rangonij Pontificij ductoris esse simulabant: per
 aliam portam, quæ ad Mutinam spectat, urbem in-
 gredi temptat. Sed non latuerunt Regienses doli.
 Quare correptis armis, Triuultium & milites qui
 cum eo erant, repellunt: ipsum etiam pilula plum-
 bea scloppo amissa, quo armorū genere pleriq; pe-
 dites hoc tempore utuntur, adeo acriter uulnerant,
 ut postea

ut postero die obierit : quod Præfectus sentiens cum Regis legatum adhuc in uestibulo moram trahentem, ualde increpuisset, non defuerunt, qui comprehendendum censerent : quoniam æquum uidebatur nullã ei fidem seruari, qui fidem prius fregisset : sed cum minus placuisset præfecto consiliũ : ea conuentione Gallum dimisit, ut nunciũ mitteret ad Pontificem, qui sciscitaretur eius erga Regem uoluntatem : & utrum pacem an bellũ cum eo mallet : ipseque Præfectus omnes Regio ac finibus Mediolanensium exules iuberet excedere intereaque noui nihil fieret. Allato per falsos rumores nuncio Lescinum Regij captum retineri, Manaldus Episcopus Terbellensis, qui Mediolani pro illo agebat, ita fuit consternatus : ut conuocatis senatoribus ac primoribus ciuitatis consultauerit, num Gallis in urbe tuto esse liceret : & quanuis bono eum animo esse omnes iuberent : tamen nisi paulo post magis certo nuncio allatum fuisset Lescinum liberũ Parmam rediisse : Galli omnes illico erant excessuri : Auxit per eos dies illorum timorem casus admirabilis.

Erat supra fornicẽ portæ arcis Mediolanensis turris, non solũ ad propugnandũ munitissima, sed aspectu etiã pulcherrima, quippe in cuius frõte præter alia ornamenta locatæ essent tutelariũ diuorũ maris moræ imagines perq̃ elegãter sculptæ, cũ insignib.

Sfortianorum ducum, qui tantam molem fundauerant. Forte autem cum intra turrim seruarietur plurima pulueris in usum tormentorum uasa, fulmen de coelo ipsam tetigit: & murum scindens protinus sulphuream materiam accendit: cuius impetus non solum turrim euertit à fundamentis: sed moenia etiam, & arcis cubicula, ac reliqui aedificij membra proxima humi prostrauit: saxaq; circumuolitantia duos arcis praefectos, qui de more pauloante ad salutandam Virginem Matrem in sacello iuxta portam conuenerant, in area deambulantes occiderunt: alios quoq; è militibus, qui ibidem auram uespertinam captabant (erat enim aestas) interfecerunt: aliorum capita, thoraces, brachia, & cura fregerunt: adeo ut è ducentis propugnatoribus uix duodecim è tam magna clade euaserint: neq; tantae ruinae fragor ciuitati fuit ignotus, quin & ipsa ualido terrae motu concussa multis iniecit timorem, ne tota eo impetu corrueret. Quo uix sedato, pleriq; ex urbe ad spectandum huiusmodi prodigium accurrentes, totam aream, quae praearce latissime patebat, saxis & murorum ruina opertam offenderunt: admiranturq; aliquot lapides, quos decem bouum iuga uix loco mouere potuissent, quingētos & amplius passus iactos fuisse: fundamenta turris euulsa supra portam stare: ipsius fastigia in imo conspici. Ceterum
Galli

Galli, ne per noctem arx sine praesidio remaneret, senatores, quaestores, & alios magistratus Gallici generis, qui pauci & imbelles in urbe erant, arcem ingredi iusserunt: donec postero die cataphractos equites centum cum totidem uelutibus Nouaria euocatos introduxere. Neq; huiusmodi casus ad suscipiendum magis audacter aduersus Gallos bellum Leonem Pontificem parum incitauit, quippe qui, uel hac causa paulo post Eluetios agnouerit segniores factos ad ferendum Regi auxilium, contra quem non solum Pontifex, sed ipsi etiam Dij arma ferre uiderentur. Interea nuntiatum est Manfredum Palauicium, comite Ioanne cognomento Stulto regionum illarum latrone famosissimo, cum Germanorum copijs Comum per Larium lacum proficisci: quod Gallicis non parum timoris incussit, existimantibus id minime fieri debuisse: nisi prius Comensium animi sollicitati fuissent ad defectionem. Sed cum praesidium in tempore parari non posset: reliquum erat in unius Gratiani Garri gubernatoris industria relinquere tutelam ciuitatis: qui suorum opinionem minime fefellerit. Nam cum extra ciuitatem diui Ioannis Baptiste festum celebraret: ut hostium copias intellexit aduentare: intra urbem quamprimum se contulit, excubiasq; ex ijs quos Gallici nominis studiosos antea cognouerat, circum moenia disposuit. Nec distulit

Palauicinus ciuitati appropinquare: fretus Be-
 nedicti Rumi Comensis opera, qui cū Antonio Ru-
 sca conuenisse dicebatur: ut ad constitutum tem-
 pus tantum murorum urbis spacium, quibus ipse
 proximus habitabat, per noctem intus effringe-
 ret, quantum uir armatus posset introire. Atque
 ita per dolum urbem occupare sperabat, antequam
 Galli qui pauci admodum praesidio urbis inerant,
 quicquam tale suspicarentur. Sed longe aliter res e-
 uenit. Nam cum nec Rusca nec alius quisquam si-
 gnum iuxta conuenta protulisset: & Palauicinus pe-
 ditibus extra moenia dispositis de uia fessius cubitum
 discessisset: nunciatum est Comenses una cum Gal-
 lis urbem exire & Palauicini copias adoriri. Quod
 tanta animi alacritate fecerunt, ut quantumuis ducen-
 ti uix essent, tamen quadringentos Germanos pe-
 dites & totidem Italos terga dare coegerint. Pala-
 uicinus ipse suos percultos uidens quid consilij ca-
 peret nescire: an naues repeteret, an capefceret ter-
 restre iter, tandem ita suadete Germanorum Duce,
 qui proditionis falsa promissione se ductū agnoscens
 pugnare noluerat, per montes arduo itinere absce-
 dit: pleriq; tamen naues petiere, & quammaxime
 poterant remis fugā maturabant. Garrus ubi hostes
 formidinis plenos cōspexit, à locorū peritis admoni-
 tus ad occupandas quasdam montis fauces nauibus con-
 tendit

tendit, quo Palaucinū peruenire oportebat: atq; ita incautū cum Stulto & plerisq; alijs fugæ socijs excipit, facta Germanis omnibus abeundi potestate. Palaucinus autē Mediolanū adductus tormentorum ui non solum omnia à se incepta fassus est, sed etiā retexit quæcūq; à Morono intellexerat pro hac expeditione fuisse decreta: captusq; propterea est Mediolani Bartholomeus Ferrarius ciuis publicis muneribus gestis, ac uitæ splendore insignis, qui tãetsi Morono eius operã aduersus Gallos requirenti nõ fuisset assensus, tamen quia proditiõnem non indicauerat, post Palaucini atrocissimam cædē & ipse uitã indignissima morte finiuit. Stultus Comi securi percussus est. Reliqui autem tam coniurati quàm coniurationis conscij diuersa loca petētes, fuga salutem sibi quaesierunt. Interea Lescunus postq̃ exules Regio abiisse intellexit, Mediolanū reuertitur: statimq; pecuniam pro adducendis peditū octo millibus ad Eluetios mittit. Pedites quoq; deligit ex Insubribus, Parmanq; quò iã Federicus Bozulus cū quingentis & mille peditibus aduenerat, proficisci iubet: eoq; etiã ipse citato itinere redijt: ut exercitū aduersus Pontificem pararet: qui post tentatum Regium, iustum belli gerendi prætextum nactus, militum delectus in plurius Italiae locis fieri mandauerat. Iam Regis aularumoribus & nuntijs motuum Italicorum repleta

erat

erat: ipseque Lescunus multorum calumnias non poterat effugere, qui ipsum Pontifici dedisse dicebant iustissimam belli causam, quod paulo ante Christoforum Palauicinum Pontifici propinquitate coniunctum, uirum integerrimum, ut fortunis spoliaret, in carcere tot menses detineret: quodque ciuitatem Pontificiae ditionis per dolum occupare tentasset: adeo ut Odethus quem ab oppido eiusdem nominis Galli Lautrechum appellabant, per id tempus apud regem agens, in fratrem timens concitatum inuidiam, ad errorem eius, si quid propterea deliquisset, corrigendum quamprimum in Italiam uenerit.

Dum haec in Gallia agerentur, iam Prosper Columna, qui pro Carolo Cesare in exercitu imperabat, Bononiam uenerat. Federicusque Mantuae princeps Pontificis copiarum praefectus, equites, peditesque undique colligebat, et quia superioribus annis diu Michaelis aureum torquem acceperat, quo munere Gallorum Reges in beneuolentiae et honoris inditium consueuerunt proceres principesque amicos decorare: ipsum eundem Lautrecho, qui paulo ante Mediolanum redierat, per tubicinem Principum (ut moris est) internuncium remittit: sequitur hostem Regi fore profitetur. Quumque Prosper Bononia cum his militibus qui ibi conuenerant mouisset: et ipse eodem tempore ad fluum Lentiā cum suis copijs

copijs applicuit: quò post paucos dies uenit etiam
 Ferdinandus Daualus Aterni, quod nunc Pesca-
 ria dicitur, Marchio cum cataphractis equitibus
 Neapolitanis, & Hieronymus Adurnus cum tri-
 bus millibus Hispanorum peditum: qui è classe re-
 bus frustra Genuensium temptatis nuper descen-
 derant. Inibiq; decretum est Hispanis & Italis pedi-
 tibus, qui numerum octo millium non excedebat, ad-
 dere aliquot Germanorum cohortes. Atq; ita per
 Mantuanum Veronensemq; agrum præfecti in Ger-
 maniam missi, Germanorum quatuor & Rheto-
 rum (quos Chiriones uocant) duo millia conscri-
 psere, iussusq; propterea fuit Daualus cum trecen-
 tis equitibus & ualida peditum manu in finibus agri
 Mantuani consistere, quoad Germani pedites per
 saltus Tridentinos descenderent: ut si Veneti illo-
 rum aduentum impedire conarentur, ipse ad seren-
 dum auxilium præsto esset. Auctis copijs Prosper
 Columna, cui & rei militaris scientia & ætate re-
 rum summa deferebatur, Parmã cum exercitu con-
 tendit. Quod audiens Laurechus rei pecuniariæ
 præfectos in omnibus Insubrum ciuitatibus delegit:
 à quibus sicut inferendi belli hosti occasio data erat,
 ita ab eis ad ipsum bellum sustinendum pecuniam
 seorsum à uectigalibus exigi æquum arbitrabatur.
 Quod quidẽ tam acerbe fiebat, ut cum hac de causa
 tum

tum supplicij ac cadibus illorum qui coniurationis conscij fuerant. Lautrechus in non mediocre incidet populorum odium: & multorum animos à Rege alienauerit. Post hæc rursus missis ad Eluetios qui octo millia peditum ex eâ natione adducerent, ipse cum primis qui iam in agrum Mediolanensem descenderant, Cremonâ ire pergit. Verû antequam Mediolano descenderet, aduocata populi cõcione, in hanc sententiam iâ equo insidens orationem habuit.

Compertum habeo, uiri Mediolanenses, hostem qui aduersus potentissimi regis arma in Insubres progredi audeat, auxilio potius nonnullorum è uobis, quàm proprijs uiribus confidere. qui enim fieri potest, ut Leo Pontifex, qui superioribus annis Francisco Urbini duce bellum in ipsum mouente Romæ uix tutus erat, nunc regiam potentiam tam paruifaciat, ut Gallos & præsertim adiunctis fœdere nuper Eluetijs laceffat ultro? aut ut Carolus Romanorum rex rebellantibus in Hispania passim ciuitatibus, ac pluribus Germanorum bellis occupatus nouum in Italia bellum mouere audeat? nisi Mediolanenses perfugæ non modo de se ipsis, sed etiam de uobis multa pollicerentur. Huiusmodi igitur spe freti iam machinas & tormenta adducunt oppugnatoria: iam peditum equitumq; acies instruunt. scilicet existimantes incepto foris bello omnia
intus

intus tumultu concitatum iri. Quod & ipse profecto timerem, nisi iam nonnulli perfidiae dedissent poenas: plerique autem qui eodem erant animo, supplicij metu abiissent. ita ut existimem, quum hinc ad bellum profectus fuero, etiam si nulla praesidio restarent Gallorum arma, tamen qui seditionem faceret Mediolani fore neminem. Nunc uero quum milites & duces ad id delecti sint: adsitque Manalius Therbellensis Episcopus: Senatusque ac caeteri Magistratus, qui rerum administrationi, iusticiaeque praesint: reliquum est ut non modo fidem erga inuisissimum Regem inconcussam praestetis, sed & uotis uictoriae aduersus hostes expetatis. Nam si (quod Dij nolint) nos cedere contingeret: quantum inter ditissimi Regis & hostium dominatum intersit experiremini. Hic enim legitimo iure Insubrum dux ciuitatem hanc florentissimam esse optat: illi praedae causa iniusto bello imperium quarentes, nil aliud quam uestras opes exhaurire cupiunt, quod si & ipse, qui uices regis hic gero in priuatorum arcas manum inieci, nemini tamen de regia fide dubium esse debet. Nam si uictor, ut spero rediero, ex ipsis ducatus uectigalibus aes mutuum ad tempus constitutum numerabitur. Sin secus cesserit, mihi grauior esse debet una cum regis opibus, proprii honoris atque etiam uitae, quam uobis modicae pecuniae amissio.

Nes

Nec locutus plura nullo expectato responso Cremonam abiit: indeq; facto supra Padum ponte ad oppidum Sanctum secundum cum Eluetijs proficiscitur. Interea Prosper cum exercitu Parmam circumvallauerat, biduumq; tormentorū impetu quasauerat: moenia, adeo ut magna illorum pars humistrata esset. Quare qui intus erant, metu perculsi, tertiam ferme urbis partem, quae Parma fluuio interfluente discluditur, deserunt: ripamq; fluminis, quia ciuitatis reliquum terminatur, uallo, uasis uinarijs, cratibusq; terra oppletis muniunt. Itaque introgressi milites quod derelictum erat depopulantur. simul animus erat totam ciuitatem corona aggredi, quippe qui non maiore conatu occupare quod supererat sperarent. Sed Ferdinandus Daualus peditatus praefectus, siue quod gloriae Prosperi, cuius ductu res gerebatur, inuideret: siue quod Lautrechum cum Heluetijs propinquum metueret: praesertim si miles in diripienda urbe occuparetur: affirmabat ijs copijs urbem ualido praesidio & muris aggeribusq; munitam non posse expugnari: & propterea nolle peditum periculum in ea re, de qua uictoriam non speraret, tam propinquo hoste faceret. quod & si Mantuanus imprimis egre ferret: qui ut prima militiae rudimenta summa cum dignitate gerebat: ita laudis quam maxime erat

me erat cupidus: animoq;angebatur bonam uictorie partem, quæ in deleto Parmæ presidio consistebat, sibi tanquam è manibus eripi: tamen per Hieronymum Moronum, Francisci Sfortie designati Mediolanensium ducis legatum, Dauali consilium improbari, ac reliquos exercitus duces ad urbis oppugnationem adhortari malebat. Sed quum nihil proficeret: quod Daualus ciuitatē expugnari non posse adseueraret, ad fluuium Lentiam retrocessum est: ubi tamdiu moram traxerunt, quoad à Pontifice literæ, nuncijsq; redirent, qui in bello quid fieri uellet, retulerunt. Plurimi autem iam timebant, ne dissoluto exercitu Mutinæ, Regio, Bononiæq; presidia imponi iuberet: & interea inducias, ac etiam pacem à rege oblatam nō aspernaretur: quem inuitum hoc bellum suscepisse pleriq; affirmabant. Sed adeo Pontificis animus expellendi Italia Galli desiderio flagrabat, ut nihil præterea prospiceret.

Iamq; Ennius Episcopus Verulanus, quem in initio belli miserat ad Eluetios, ut peditum decem millia inde adduceret, ad ipsum scripserat: nihil obstare quominus id concederetur: præterquam quod contra Gallum, cum quo paulo ante fœdus percusserrant, signa ferre ipsis parum conueniens uidebatur. Ceterum aduersus Placentiam & Parmam, quarum urbium ius ad Ecclesiam pertinebat, ac etiam

B aduersus

aduersus Ferraria ducē esse ituros: & demum pecunia (si opus ita foret) facile esse aliquos è ducibus corrumpere, qui milites quo res postularēt technis suasionibusq; impellerent. Quæ sententia cum Pontifici placuisset: Iulio Cardinali Medici patrueli suo, qui Florentiæ administrabat Remp. mandat, ut ad exercitum cum summa potestate confestim proficiscatur: simulq; Matthæo Cardinali Sedunensi, cuius opera in conciliandis Eluetiorum animis Verulanus utebatur, parem Iulio potestatem tribuit: ambosq; hortatur, ut quàm maxime possint Eluetiorum iter in Insubres accelerent. Quæ cum Prosper intellexisset, Padū apud Casalemaius oppidū ponte factō trajicit cū exercitu: eoq; Cardinalis Medices citato itinere summo cum omnium gaudio applicuit. Soluta Parmæ obsidione, Lautrechus dimisso tantummodo in urbe cum octingentis Italis peditibus Federico Bozulo, cum reliquis copijs Cremonā ad pontem iam antea confectum properat: ibiq; ducum qui regio stipendio militabant, sententijs exploratis, pleriq; sentiebant rem prælio esse finiendam. præsertim anteq̃ Eluetij, quos per Chrisones & Bergomatum agrum audiebant Pontificis imperio iter facere, cum hostili exercitu coniungerentur, & anteq̃ maior Eluetiorum numerus à Gallico exercitu discederet: qui frequentes quotidie domum redibant: uel quod

quod Lautrechi imperiū nō placeret: uel quod Iulij
 Cardinalis opera propositis præmijs ad disceden-
 dū sollicitaretur: uel quod etiā pecuniæ, quæ à sola
 ditione Mediolanēsi difficulter exigebantur, ad tan-
 tum bellum sustinendū segnius interdū subministra-
 bantur. Sed cum ad Robechū oppidū iuxta Olij flu-
 minis ripam, Prospero è regione castrametante, pu-
 gnandi data esset occasio. Duxq; Vrbinas, qui post
 imperij amissionē apud Venetos se contulerat, inter
 cæteros affirmaret sc̄eliciter euenturū, si pugna eo
 tempore cum hoste cōmitteretur: aliquotq; Eluetio-
 rum duces ab ipso Lautrecho manus conferendæ co-
 piam sibi dari efflagitarent, donec inualidæ essent
 hostium uires: & quæ paulo post præsidio iam ad-
 uentante auerentur: nunquā tamen adduci potuit,
 ut Eluetijs cum hoste pugnandi faceret potestatem:
 quo consilio, incertū est: nisi speraret per oratores
 Eluetiorum, qui proficiscebantur ad Cardinalem
 Medicem, compositioni locum aliquem fore. Sed ut
 sese res habuerit, Prospero nullo accepto damno
 quàm celerius potuit exercitum inde deduxit. Non
 enim ignorabat se malo consilio exercitum locasse,
 sed ipsum mouerat Legati Veneti ducibus reipub-
 licæ in bello assistentis auctoritas & fides: qui li-
 cet in Gallorum auxilium uenisset, tamen mi-
 nus hostiliter agens pollicitus fuerat Pontificios

& Cæsarianos, donec Robechi essent, ab ijs qui ar-
 ci Pontiuiici ex altera fluminis parte præessent offen-
 di se minime passurum. tunc autem asseuerabat sibi
 ut pollicita obseruaret non esse integrum: quia Lau-
 trecho ita petenti præter ipsius opinionem concede-
 re coactus fuisset, ut Gallicum præsidium in oppidum
 & arcem Venetorum introduceret. Itaq; Prosper,
 misso equitum præsidio ad Eluetios cum Cardinale
 Sedunensi & Verulano aduentantes, nemine impe-
 diente paulopost copias cum eis iunxit: & nõ ultra
 tempus teredum ratus, utpote qui tertio mense iam
 exacto hyemeq; instante, nihil adhuc gessisset lau-
 de dignum: Abduan uersus contendit. Lautrechus
 sibi exercituiq; suo ualde diffidere incipiēs, cum ora-
 tores Eluetij non modo pacem à Cardinali Medice
 non impetrassent, sed ne auditi quidem fuissent, sen-
 sim cedere ac dolere, animoq; angi, quod meliori-
 bus consilijs non auscultasset: præmissisq; qui ripam
 Abduæ uallo cõmunirent, quiq; Mediolani instau-
 rarent aggeres, in locis munitis tantummodo confi-
 debat. Per nuncios insuper Eluetiorum Gallo fauen-
 tium, eos qui in Pontificis exercitu erant, interdum
 precibus obtestari, minisq; deterrere: ne aduersus
 Galliarum Regem, quo cum paulo ante fœdus per-
 cussérât, arma ferrent. Neq; id parum proficiebat:
 quum iam multi palam dicerent sese Mediolanum
contra

contra Gallum non esse uenturos. Et propterea eos qui è Tigurino Pago uenerant, Regium Lepidi mittere oportuit: ad quã urbem Ferrariensis dux quantum nihil profuturus, ut Pontificios ab incæpto retardaret, infesta signa tulerat: reliqui ducum suorum auctoritate moti, licet segniter, tamen quo Cardinalis Medices & Prosper iubebant, proficiscebantur. Iam Lautrechus cis Abduam cum toto exercitu se receperat, omnesq; naues, uel sub Tritij, Cassianiq; arcibus, uel ad citeriorẽ ripam deduci iusserat: equitum etiam turmas, cohortesq; peditum secus fluminis ripam, multis aggeribus uallatam, ad arcendos hostes disposuerat. At Prosper, qui in ulteriore confederat, à locorum peritis, & præsertim à Morono sciscitabatur, quo in loco facilius esset annis traiciendi uadum. Tandem Francisco Morono Mediolanensi exule, ac nonnullis alijs ex Italis ducibus negotium dedit traiectus tentandi, qui è Brembo flumine, quod è Bergomatam agro fluit, sumptis duabus scaphis, aliq; longiore nauis iuxta ripam reperia, quam piscatores inter uirgulta & frondes abiderant, magno impetu maioribusq; animis cum diecentis circiter militibus annem apud Vaprium uicium traiciunt. Atq; ibi Hugone Pepulo Bononiesi, cum equitum peditumq; manu repugnante, in citeriore ripa consistunt, occupatamq; per uim domi-

præsidio firmant, donec alij remissis nauibus traie-
 cerent: & interea hostes oppugnandæ domui inten-
 tos armis summouent: itaq; cum longe plures essent
 traducti paulo post Gallos omnes, qui Vaprij stãti-
 onem agebant, in fugam uerterunt. Lautrechus ubi
 copiam hostibus traiciendi fluminis factam esse in-
 tellexit, collectis in unum legionibus extemplo Me-
 diolanum se contulit. Quumq; perspiceret Elueticũ
 peditatũ quotidie imminui, urbis solũ mœnia (quo-
 niam suburbiorũ circuitus uidebatur amplior) tu-
 tari decreuit. Sed postmodũ mutato consilio, ne ho-
 stibus (quia hyems iam aduenerat) hybernacula sub
 teclis relinqueret, iuxta urbis aggeres exercitũ edu-
 cit: eosq; (quod antea segnius erat factum) conqui-
 sitis undiq; agricolis, qui in urbem militũ metu con-
 fugerant, præcipit q̃ primum refici. Tum magnus
 ciues inuasit timor: quod maior quàm unquã antea
 pecuniæ summa imperaretur: adeo ut pleriq; ex ijs,
 qui præfectorum rei nummarie iussu euocabantur,
 aufugerent: aut si minus id dabatur, delitescerent:
 seq; potius proscribi, ac bona sua publicari pate-
 rentur, quàm uel modicis pecunijs Gallum iuuare.
 ipsi etiam æditui & sacerdotes cælatũ argentũ &
 aurum, quod in sacris habebant, occultauerunt: ue-
 riti ne Lautrechi iussu auferretur: quod aliquot in
 locis iam tentatum fuerat: præcipueq; in diui Am-
 brosijs

brofij æde, ubi altare est laminis argenteis auroq;
 obtectum: quod ne uiolaretur, celerior opinione ho-
 stium aduentus effecit: qui ubi Abduã confecto pon-
 te tranſiuerunt, minime exiſtimãtes Gallum in tam
 magno ciuitatis circuitu, eademq; immunito cum
 pediatu adeo modico moram facturũ, nõ ad ipſam
 urbem, ſed Melignanum iter ea potiſſimum ratione
 direxerant: ut ſi (quod ipſi fore putabant) hoſtis Pa-
 pian diuertiffet, proficiſcentem aggredere-
 tur, & manuum conſerere cogerent. Sed quum per explo-
 ratores renuntiaretur Lautrechum cum ſuis &
 Venetorum copijs Mediolani adhuc eſſe, & noctes
 diesq; ſummo ſtudio aggeres reſci, Proſper cum ex-
 ercitu ad cœnobium Clar.euallis, quod præter paſ-
 ſuum quatuor millia ab urbe haud diſtat, ire decre-
 uit. Minime autem Mantuano & Daualo in poſte-
 rum diem aduentum ad urbem tam propinquã dif-
 ferre utile eſſe uidebatur. Cum trepidus ſenex Me-
 diolano ueniens à militibus leuis armaturæ captus,
 ſe quàmprimùm ad Hieronymum Moronũ deduci
 poſtulat: quem ut conſpexit flens præ gaudio obte-
 ſtatur, ne moram interponerent ad urbem accede-
 re: metu percuſſum eſſe Gallum, nec quid conſilij ca-
 peret ſcire: tandiu urbis receptionẽ ipſos demora-
 tuos, quãdium proſectionẽ differant. Iam nõ ſolum
 homines, ſed Deos etiam ipſos Gallo inſenſos eſſe:

quorum sacris, & præcipue diui Ambrosij tutela-
 ris manus inferre conati sint. Audita senis oratione
 qui uera dicere uidebatur, Iulius Cardinalis Medi-
 ces cum Mantuano, Daualo, ac Morono paulisper
 collocutus, nouum decreuit consilium sequi, & quo-
 niam Prosper mediam aciem tenebat, ipsi qui in pri-
 ma erant ad urbem milites iubent contendere, in-
 terq; primos erat Daualus, qui ut ad locum Vigen-
 tinum appellatū applicuit, ubi hostes effossa terra
 aggerem extollebant, milites ad conscendendū hor-
 tatur. At Veneti, qui ibi præsidio stabant, nihil ta-
 le opinantes, uix primos ex hostibus irrumpentibus
 repellentes, confestim in fugam conuersi sunt, ita ut
 hostibus ualli ascensum facilem reliquerint. Haud
 multum inde aberat Theodorus Triuultius, Vene-
 ti exercitus præfectus, qui ubi suorum trepidatio-
 nem, hostiumq; aduentum persensit, quanquam per
 id tempus non satis ualeret, tamen ne muneri suo
 deesset, inermis ad uallum accurrat, ibiq; suis iam
 profligatis, in hostiū incidit manus. sed paucos post
 dies à Daualo uiginti aureorum millibus ius abeun-
 di redemit. In fugā effusis Venetis, & intra urbem
 properantibus, Lautrecho statim nunciatū est Ve-
 netos loco pulsos, uiam hostibus aperuisse. Quare
 admonito fratre, qui aliam urbis partē præsidio te-
 nebat, recta ad arcem contendit, & aliquantisper
 in ipsius

in ipsius arcis area commoratus plurimis ex Magistratibus, qui militia minus apti uidebantur in arce dimissis, ipse cum reliquo exercitu Comum pergit: & presidio cataphractorum quinquaginta sexcentorumq; peditum in urbe dimisso, per Licini forum (nunc plebs Incini dicitur) Leucum peruenit, ibiq; Abduam ponte Lapideo, quem in huiusmodi usus prisca Mediolanensium duces construxerant, traiecit. Iulius Cardinalis Mediolanum cum reliquis discipulis ea nocte ingressus, uix aliud biduum curare potuit quam milites coercere, ut à diripiendis priuatorum domibus temperarent. Qua in re plurimum profuit Hieronymi Moroni autoritas, quam non modo iam pridem inter ciues suos ob eximiam doctrinam & rerum usum, sed apud externos etiam principes & in exercitu nactus erat: neque immerito. Haud facile enim dictu esset quantum incrementi eius adhortationes, consilia, ingenium, animiq; alacritas his quorum partes secutus est, sæpe attulerint: quibus rebus adductus Franciscus Sfortia illum uoluit imperij administrationem suscipere. Redacta in potestatem Mediolanensi ciuitate, nihil Cardinali Medici & cæteris ducibus fuit antiquius, quam omni studio eniti, ut Eluetij conciliarentur: & iccirco post biduum Ennius Episcopus Verulanus, cum mandatis & non parua pecuniarum sum-

ma ad illos Pōtificis nomine mittitur: quo & Mediolanensiu oratores paulo post pro pace tractāda profecti sunt: sed cū Mediolanenses in utriusq; ditionis finibus substitissent, propterea quod sine fide publica eorū diplomate testata ulterius nollent accedere: Verulanus postquam Bilitionem peruenit, ab Eluetijs statim in carcerem coniectus est. Atq; ex hoc satis perspectum est, quæ in superiore bello pro Leone Pontifice egerunt, ea magis priuata quorundam gratia, quàm publico ac cōmuni facta fuisse consensu. Quod etsi Morono & cæteris qui Gallorum expulsiōne optabant, molestū fuit: imen eodem penè tempore fortuna, quæ nec in prosperis nec in aduersis eodem diutius perstat gradu, molestiora etiā addidit. Nam Lautrechus, cuius exercitum breui dissolutum iri existimabant: quia quò se reciperet non haberet: tracto Abdua, confestim Cremonam, quam iam à se defecisse audierat, gressum direxit, sperans arcis presidio facilem sibi fore ciuitatis receptionem. Et propterea Lescuum fratrem eò præmiserat: cui tametsi cum trecentis fermè armatis ingressum per uim in urbem tentanti ciues armis obstissent: dum Nicolai Varoli & aliorum exulum pauloante ingressorum suasionibus, Galum qui nemine ipsum expellente abierat, amplius haud recipiendum esse censent: nihilominus certiores

certiores postmodum redditi Lautrechum cum inco-
lumi exercitu iam propius urbem admouisse, quem
Mediolani ad internicionem fuisse caesum ante a re-
latum fuerat, mutato consilio Cremonenses sese Gal-
lo dederunt: qui statim eis impetrauit, ut donec à
Rege pecunia mitteretur, exercitum alerent. Inte-
rea Lautrechus ut firmiore presidio ciuitatem tue-
retur, si uis hostilis ingruisset: ad Federicum Bozu-
lum qui Parmæ cum ualida peditum manu præerat,
scripsit, ut Cremonam quamprimum se conferret,
quod quidem postea male cecit. Nam uix Bozulus re-
cesserat, cum aliæ à Lautrecho superuenerunt lite-
ræ, quibus illi ne inde discederet imperabat, uel si
iam discessisset eò rediret quamprimum. Iam enim
tabellarij aduenerant, scriptumq; Roma erat Leo-
nem Pontificem, postquam Mediolanum à suis captum
esse intellexisset, magnam animo lætitiã cõcepisse, quæ
paulo post in mœrorẽ cõuersa est. Intra enim paulu-
lum tẽporis in febrim incidit: ex qua superaddita pi-
tuïta & destillatione, nõ sine ueneni suspitione, post
tertium diẽ naturæ concessit. Quare speras Lautre-
chus hostilẽ exercitum diutius pecunia mortuo Pon-
tifice, qui in superiore bello sumptus fecerat immẽ-
sos, nõ posse sustetari, Parmam à suis tanq; frontẽ ad-
uersus hostes teneri cupiebat, sed iam Robertus San-
seuerinus, qui Leonis Pontificis ex sorore neptem in
matrimo-

matrimonium duxerat, cum aliquot militibus ingressus erat urbem, & propterea Bozulus ademptam sentiens sibi intrò redeundi potestatem, Cremonam ire perrexit. Interea Lautrechus, ut reiqua male successerat rationem Regi redderet: utq; recuperandæ totius Mediolanensis ditionis, si exercitus nouo peditatu & stipendio instauraretur, facultatem ostenderet: Leschunum fratrem in Galliam mittere properauit: antequam Galeatius Vicecomes, qui per Eluetiorum loca post amissum Mediolanum ad Regem proficiscebatur, aut alius quispian accepti damni culpam in ipsum transferret.

Per eos etiam dies Ferdinandus Daualus cum Hispanis peditibus, & Germanis Comum oppugnat: & cum aliquandiu tormētis moenia quassasset: Gallus quicquam auxiliij in presentia haud sperans: modo sibi & suis abire liceat, & à direptione fortunarum ciuium abstineretur, urbem Daualo tradere paciscitur. Cæterum dum paratur discessus, Hispani repentino impetu urbem ingrediuntur, & non minus Comensium quàm Gallorum bona diripiunt. Recuperato Como, Mediceq; & Sedunensi Cardinalibus audita Pontificis morte Romam profectis, quum Cæsarianis ducibus ac Morono magni onus incumbere uideretur, quod pecunia ad sustentandum exercitum postmodum defutura esset, ut aliqua
oneris

oneris parte leuarētur: Eluetios primum, menstruo dato stipendio iam sese Gallo deinceps auxilio futuros palam iactantes, dimittunt. mox una cum Christianibus dimittunt Italicum etiam peditatum. Cataphractos quoque equites, qui sub Leone antea militabant, una cum Mantuano principe Placentiam in hyberna ire iubent. sed quia pecunia deerat, plerique in diuersa loca abiere. Hispani autem & Germani pedites atque equites Caesariani dilata in proximum ueris tempus Cremonensi expeditione, intra oppida iuxta Abduam sese contulerunt, cum ut oppidanorum sumptu alerentur, quoad pararetur stipendium, tum ut aduersus Gallos, qui Cremonae hyemabant, propugnaculo Mediolanensibus essent. Interea Moronus, qui iam Galeatium Vicecomitem ad Eluetios rediisse intellexerat, palam ferentem expeditionem Italicam à Rege, incunte Vere, instauratum iri: pecuniam quammaximam potest priuatim contrahit. Ceterum egre quidem id fiebat: quod suae factionis hominibus, quorum numerus haud erat exiguus, uim afferre minus conueniens uidebatur: & plurimi ex aduersa factione ad Gallos transfuerant. Illud etiam difficultatem augebat, quod Hadrianus VI. Pontifex max. qui nuper Romae electus erat, quamuis Caesari fauere existimaretur: quippe qui eius in Hispania uices gereret: tamen ob absentiam

tiam minus ab ipso auxilij in Italia erat sperandum:
 & quod adhuc arces & pleraq; loca Mediolanensium
 Imperij munitiora, hostium presidio tenebantur. Cre-
 mona cum tota eius ditione, Mediolani, Nouaria,
 Tritiumq; arces: Domussula, Arona, & totus Verba-
 nus lacus, Ultra Padum etiam hostibus parebat Ale-
 xandria, quae magne ipsi Morono curae erat. Sed quo-
 niam ex militibus Caesarianis stipendij defectu nemi-
 nem hybernis mouere posset, tumultuarios e ditione
 Mediolanensi quae plurimos collegit cum Ducibus, quos
 ipse Sfortiani nominis studiosos esse agnoscebat:
 quumq; cibaria militibus ab oppidanis praebere ius-
 sisset. Alexandriam, quae maiore ciuium Guelpho-
 rum presidio quam armis Gallicis tenebatur, ob-
 sidere festinat. Atque ita res cecidit, ut Sfortiani, dum
 forte, qui ciuitatem custodiebant ad tumultuariam
 pugnam exiissent, una cum hoste pariter ingrederentur
 urbem: eaque praeter spem potirentur Galli-
 cum ijs qui ipsorum partes inibi sequebantur (quoniam
 urbs erat latissima) facile per aliam portam
 antequam hostes totam ciuitatem occuparent, fuga salu-
 tem quesierunt. Quae quidem iactura Gallo plusquam
 mediocris fuit: tum ob Genuensium sublata commercia:
 tum quod eo presidio facile totam Transpadanam
 regionem in fide continuisset: praesertim iam
 Renato Sabaudiano Regis auunculo, ac Regiae aule
 praese-

præfecto, (quem Magnum magistrum Galli nunciis
 pant) in Eluetijs delectum peditum decem & octo
 millia faciente: qui ad descendendū in agrum Me-
 diolanensem hoc solum expectabant, ut in montium
 niuibus, quæ in miram ea hyeme altitudinem accre-
 uerant, Gallorum iussu & pecunia calles perficeren-
 tur: quos instaurare ter oportuit, noua semper niue
 superueniente. adeo contra Galli potentiam Dij pu-
 gnare uidebantur: præsertim cum interea pecunia
 Morono ministraretur, qua sex Germanorum
 peditum millia in Italian adducerentur, et totidem
 peditum ex agro Mediolanensi collectorum stipen-
 dium ciuitas contulerat: tantū deniq; erat in Gallos,
 quod plerisq; uarijs artibus Moronus iniecerat, odi-
 um, ut per singulas urbis classes & uicinas uexilla
 feret, Centurionesq; & duces eligerentur: quos ubi
 opus fuisset, omnes qui per ætatem arma ferre pos-
 sent, sequerentur: iustamq; militum assumerent
 speciem. Ad quod etiam sacris concionibus Andreæ
 Augustiniani Ferraria oriundi quotidie concita-
 bantur: cuius eloquentia & dicendi ardor mirifi-
 cus eò tantum spectabat, ut Mediolanenses Gallo
 redderet insensissimos, incertum qua potissimum
 id faceret causa. Nonnulli putant populi studio,
 quæ in Gallum esse male animatum sciebat, speras-
 se urbis summum sacerdotium adipisci: gloriaq;
 ductura

ductum fuisse, quod tãtæ urbis iucredibile quoddam
 in se studium agnosceret. Vt cunq; fuerit, eius ora-
 tione ingens plerisq; suscipiendorum armorum ar-
 dor accreuit. Quod si qui in communi periculo se-
 gniores sese præbuisent, ablati pignoribus multa-
 bantur: adeo ut etiã plurimi Gallicæ factionis studiosi
 populi metu alacres sese contra Gallos exhiberent.

COMMENTARIORVM GA

leacij Capelle de rebus gestis pro restitutio-
 ne Francisci. II. Mediolani Ducis

Liber Secundus.

VM hæc Mediolani geruntur, iam
 annus ab initio belli. II. agebatur,
 & Sabaudianus ac Gallici proce-
 res, qui regio nomine apud Elue-
 tios agebat, cum peditibus delectis
 in Insubres festinabant. Neq; segniter Lautrechus
 equites & pedites suos Cremonæ instruebat: & Ve-
 netorũ auxilia sollicitabat, ut adueniente Eluetiorũ pe-
 ditatu ipse cum reliquo exercitu præsto esset: Ger-
 manos quos Adurnus ad hostes adducebat præveni-
 re cupiens. Sed Gallum sefellit opinio. nam cum Chri-
 sones præter spem Germanos per Vulturenam ual-
 lem transire nou permisissent, neq; ob exiguum nu-
 merum

merum (quippe qui quatuor millia non excederēt) sufficere uiderentur ad iter per uim arripiendum: mutato consilio per Camunicam superato montis cacumine, qui ualles eas disternat, in Bergomatium fines penetrarunt: & citato quam maxime itinere adeo festinauere, ut ante in agrum, qui Glarea Abduæ uulgo dicitur, applicuerint, quàm Præsecto Bergomi licuerit, ita mandante Andrea Grito Venetorum Legato (Prouisorem exercitus uocant) præsidium militum parare: quod uenienti Germano in faucibus montium occurreret.

Interea Prosper Columna sedulo Mediolani curabat ut aggeres reficerentur: imprimisq; ei curæ erat magna fossorū manu quàm celerius fieri posset duplex uallū duplici fossa perficere, spatio passuum circiter uiginti inter utrunq; comprehenso: quod opus ipse excogitauerat ad discludendum ab arce præsidio Gallorum munita aduenientem hostem. Ita ut collocati ibidem pedites & hostilem exercitum, & eos qui ab arce erumperent, arcere possent. Omnem etiam equitatum & peditatum intra fluuios Abduam & Ticinum reducit: duo tantum peditum millia Nouariam mittit cum Philippo Torniello Nouariensi iuene impigro, armorumq; studioso. Hestorem etiam Vicecomitem Alexædriæ tutandæ destinat cum mille & quingentis peditibus

C nullo

nullo stipendio, sed solo Sfortiani nominis amore collectis: quibus uictum ciuitas subministrabat. Pappia uero Antonium Leuam primæ aciei cataphractorum Casarianorū ductorem, uirum rei militaris scientissimū præficit: eiq; præter mille Italos pedites addit duo millia Germanorū: qui Placentiæ cum Mantuano Principe antea hyemauerant: dum urget timor, ne Galli Cremonæ hybernâtes urbē Pontifici eriperent. Quod iam amplius Lautrecho intrans abduanā oram, & Mediolanū uersus proficiscente non erat suspiciandū. Reliquum aut̄ exercitus qui duodecim millia peditū ferme erant, equites cataphracti septingēti, totidemq; uelites Prosper Mediolanum introire iubet. His itaq; peractis, quum Adurni sedulitatem pauloante in conducendis Germanis peditibus perspexisset, ipsum etiam ad Franciscū Sfortiam, qui Tridenti adhuc erat, sexq; Germanorū peditum millia armabat, remisit: ut eos iter maturare per Veronēsem & Mantuanū agrum curaret: ubi à Venetis sperabat minime resisti posse, quippe qui iam cum Lautrecho exercitum suum in agro Mediolanensi coniunxerant: & unā profecti cum Eluetico peditatu urbi appropinquauerāt: ac tertio die quo castra ibidem collocata sunt, Lautrechus, cui per Regem abrogato Magni magistri imperio totius gubernandi exercitus cura fuerat rur-

fus iniuncta, omnem peditatū equitatumq; in armis
 esse iubet: tanq̄ urbem esset oppugnaturus. Sed ubi
 renunciatū est præter milites omnē intus populum
 Mediolanensem tanta animi alacritate ad arma con-
 currisse, ut iux senes, pueriq; ac mulieres domi con-
 tinerentur: difficultatē rei timens, suos in castris ha-
 buit. Anxius aut plurimū fuit eo die ob mortem M.
 Antonij Columnæ: q̄ cū Camillo Triuultio Io. Iaco-
 bi filio, dū extra tabernaculū ambo deambularent,
 ferrea pila ab hostiū uallo tormēto excussa disiecta
 domo ibi propinqua interfectus fuerat, magno totis
 us exercitus incōmodo. In eius enim prudētia & for-
 titudine iam pridē Rex multū fiducie posuerat. Cæ-
 terū Lautrechus sperabat rei pecuniariæ inopia mi-
 lites urbi inclusos seditionē facturos: quippe quibus
 tenuiter pecuniæ p Io. Manuelem è uectigalibus Re-
 gni Neapolitani subministrabatur: ita ut quicqd̄ to-
 to hoc in bello cōtulerit, uix suffecerit ad trimestre
 Hispanorū stipendiū: quod à morte Leonis Pont. ad
 initiū huius secūdi belli transactū est. Reliquū uero
 è tributis Mediolanēsiū cōferebatur: quod cum in
 supiore bello eadē ipse inopia pressus difficillimū co-
 gnouisset, fieri posse nō putabat, ut post illata ciuib.
 tot damna, tantus exercitus unius ciuitatis opibus
 sustentaretur. Sed uix credibile est quantū Moroni
 sedulitas & in sumptibus parsimonia profecerit,

ac paucorum odio quantum exegerit pecuniarum. Nam & qui ultro conferebāt, & qui ablatiis pignori-
 bus cogebantur, animaduertentes pro communi
 periculo depellendo id fieri, haud magno pere indi-
 gnabantur. Sed spe uictoriae & restitutionis facile
 exactionem tolerabant: aduētante praesertim Fran-
 cisco Sfortia ipsorum Duce: de cuius uirtutibus ab
 ijs, qui Tridento uenerant, multa referebatur. Iam
 enim occupata Croariae arce transitum per Vero-
 nensem agrum arripuerat, nemine repugnante: &
 cum sex millibus Germanorum peditum per Man-
 tuanum agrum profectus, apud Casalemaius Padū
 nauibus collectis traieciat. Inde quum Placentiam
 accessisset: iuncto sibi Mantuano Principe, ac tre-
 centis equitibus Ecclesiae stipendio militantibus per
 transpadana loca iter faciēs, Papiam ingressus est:
 quod Lautrechus audiens, ne Prosperi exercitum
 cum copijs Germanorum per Sfortiam ducem ad-
 ductis iungi permitteret, ad Casinum uicum quinq;
 passuum millibus ab urbe situm in uia Papiensi per-
 git: ibiq; castris communitis cum intellexisset Lescu-
 num fratrem è Gallia nuper Genuam uenisse: &
 collecto peditatu in ditionem Mediolanensem redi-
 re: Federicum Bozulum cum quadringentis equiti-
 bus, & peditum septem millibus ad sese cum eo con-
 iungendum mittit: qui trans Ticinum profectus Vi-
 gleuenum

gleuenium haud magno negotio recepit: mox Nouar-
 riam, quò Lescunus pariter iter direxerat, ire pro-
 perauit: quam quum aliter in potestatem redigere
 non possent, ad motis tormentis, prostrataq; muro-
 rum parte ciuitatem dato signo inuadunt: quumq;
 bis magno animorum ardore qui intus erant, hostes
 deiecissent non sine magna suorum cæde. tandem
 tertio depulsi mœnibus, uiam hostibus dedere, ut in
 urbem irrumperent: ipseq; Torniellus ciuitatis
 Præfectus cum duobus peditum ducibus patricijs
 Mediolanensibus captus fuit, urbsq; direpta: ac ci-
 ues & milites in Gallorum potestatem peruene-
 runt. Quæ res Mediolanensium animos uehemen-
 ter fregit: neq; in ore populi multa aduersus Fran-
 ciscum Sfortian, & Prosperum defuit increpatio,
 quod auxilio destitutum Torniellum cum tot pedi-
 tibus & ualidam urbem hosti obiecissent. Sed Pro-
 sper nihil huiusmodi uerba faciens illud ante omnia
 curabat: ut militibus qui secum erant, & ijs qui cum
 Sfortia Papiam nuper uenerant, in unum coactis
 aduersus Gallum exercitum educere ualeret: cui oc-
 currere & prælio (si fors tulisset) decertare non
 aduebat: indeq; occasionem nactus, dum pars ho-
 stium trans Ticinum abesset, Sfortian, ut quampri-
 mum ad urbem ueniat hortatur: ipseq; nocte intem-
 pesta Mediolano egressus aduentantem cum Ger-